
10/02/2023 14:24 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1115007&acao=A&tipo=t 1/2

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Sudeste de MG

 
Termo de Adjudicação do Pregão

Nº 00001/2023 
 

Às 14:23 horas do dia 10 de fevereiro de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00001/2023, referente ao
Processo nº 23225000017202322, o Pregoeiro, Sr(a) NELIO GERMANO DE PAULA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Software como Servico - Saas
Descrição Complementar: Solução para assinatura eletrônica qualificada (ICP - Brasil), pelo período de 12 meses
com no mínimo, 1.500 envelopes/ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.140,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

10/02/2023
09:49:35

Item cancelado no julgamento. Motivo: Valor proposto está muito acima do valor
estimado. Não houve possibilidade de negociação.

Item: 2
Descrição: Software como Servico - Saas
Descrição Complementar: Licenças do software SketchUp Educacional (Windows) pelo período de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 24.219,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance
de R$ 24.219,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/02/2023
14:23:01

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF: 12.007.998/0001-35, Melhor lance: R$
24.219,6000

Item: 3
Descrição: Software como Servico - Saas
Descrição Complementar: Licenças do software V-Ray Educacional (Windows) pelo período de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE



10/02/2023 14:24 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1115007&acao=A&tipo=t 2/2

Valor Estimado: R$ 64.134,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA , pelo melhor lance
de R$ 64.134,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 10/02/2023
14:23:01

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF: 12.007.998/0001-35, Melhor lance: R$
64.134,6000

Fim do documento


